Tertium suauitatis benignitas. quod pro vobis tradet.

De primo ps. Oculi omnium in te sperant dñe: et tu pas illis escam in tpe oportuno.

De secundo Jo. vi. Pater meus datur vobis panem de celo verum. **De tertio** Ro. vii. Propter filio suo si peccat super vobis omnibus tradidit illum. **Salutatio.**

Qui manducat etc.

Primus ar. An sacramentum eucharistie debuerit institui a principio: sic. quia a principio genus humanum hoc remedio indigebat. plerumque post primorum parentum transgressionem. Contra est auctoritas christi instituentis. **Ratio** secundum doctorem in iij. sententiarum dist. vii. Hoc sacramentum iuculentum institutum est in lege euangelica que est lex amoris et tpe passionis christi vicino. **Quia** secundum doctorem est precipua ratio triplex. **Prima** est ratio corporalis subtractionis. Hanc rationem ponit Eusebius dicit. Quia corpus assumptum ablatum erat ab oculis: allaturus sideribus necesse erat ut in die cene sacramentum corporis et sanguis sui consecraret ut coleretur iugiter per mysterium quod semel offerebatur in paucum. **Secunda** est ratio legalis terminationis. Sacrificia enim legalia in passione terminanda erant. ideo oportuit tunc nouum inchoare et non antiquum. quia non erat conueniens umbram et veritatem currere. **Beata** sententia veteris patris solenniter que in commemoratione antiquae liberationis de egypto agebant transit ad nouum quod est sue redemptionis memoriam ecclesiam frequentare desiderat: per carnem et sanguinem agni sue carnis et sanguinis sacramentum in patris et vini figura substituens sacerdos et eternum factum per ordinem melchisedech.

Tertia est ratio spiritualis informationis. Per hoc est docemur quod firmiter et quod sepe recordari debemus dominice passionis que imminente institutum est hoc sacramentum. An ergo passio institutum fuit non

celebrandum tunc sed postea: ut esset rememoratio illius passionis: et sic feruentior esset deuotio ad illud Aug. li. r. n. sionum ad ianuariam. Saluatorum autem ut vehementer comedaret huius altitudinem mysterij: vltimum huius voluit ifigere cordibus et memorie discipulorum a quibus ad passionem discessurum erat. Hec ille. Sic ergo precepit filiis israel tunc primo agnum pascale manducare quoniam decreuit eos de egyptiaca fuitute liberare: Ita sacramentum hoc primo instituit quoniam voluit nos de peccate diabolica eripere in seipsum evidentissimum amoris dulcissimum que ad nos habuit. **Pro fundamento** **Sicut** rari debemus diuinam pietatem quam cum inimicis eius essemus tantam nobis exhibuit charitatem. **Verissimus** dei amor. **Balthasar** in alexandria. Que fastidit homo non vere diligit. Ille est verus amor miserum que non fastidit amicum. **Quod** efficaciter allicere debet corda nostra suauissimus amor ille. Nam ut dicit **Quintilianus** lib. 8. amicitia. Non tam utilitas per amicum perit: quam amicitia amor ipse delectat. **Huius** autem amoris christi signum clarissimum est sui corporis sacramentum. **Queritur** ergo quare a principio non fuit hoc datum. **Dicitur** in v. s. **Ex** quo concluditur: quoniam istud est sacramentum amoris: propterea institutum est quoniam amor eius bulliebat atque feruebat. **Jo. xii.** Cum dilexisset suos que crant in mundo in finem dilexit eos. i. secundum glo. maiora signa dilectionis ostendit. **Miseri** peccatores que eum non diligunt: sed carnem et mundum. **Saturus** auarum: usurarum etc. **Imundi**: luxuriosi etc. **Execrati** superbi etc. **Vos** christum contemnitis que tam feruenter vos amant. **Certe** non estis digni hoc sacramentum sumere: neque etiam adorare. **Est** enim sacramentum noue legis que est lex gratie. **Ubi** non est sumendum nisi ab his que sunt in gratiam vicia purgata peccati vetustate. sic infirmitate purgata corpus est reficiendum non ante. quia si adhuc essent humores corrupti refectio illa morbum aggrauaret. **Figura** **Ero. xvi.** Filij israel non receperunt manna: nisi prius sumpta farina egyptiaca. Sic non est sumendum corpus christi: nisi prius ablata peruersatione praua. **Jo. dr. j. Co. xi.** Probet seipsum homo et sic de pane illo edat etc.

Secundus ar. In precedenti etc. **Hinc** dicitur significatione que est rei presentis representatione. scilicet ecclesiastice unitatis. **Et** ratione huius dicitur communio. quia per ipsum comicamur et unimur christo et inuicem. **Deuota** au-

De sacramento Eucharistie

tē huius signationis consideratio habere potest in nobis triplicem fructum in quantum ostendit triplicem debere esse unitatem inter nos.

Prima est unitas membrorum sub uno capite

Secunda est unitas filiorum sub uno patre.

Tertia est unitas amicorum in una charitate.

Prima igitur ratio. **Conuocatio** enim fidei (reliquum que dicitur ecclesia est corpus christi mysticum: cuius caput est ipse christus. **Epistolam** I. Ipsi dedit caput super omnem ecclesiam que est corpus ipsius. **Et hoc** euidentissime signatur per hoc sacramentum in quo omnes fideles recipiunt unum et idem uerum christi corpus. **Ubi Romanus xij.** **Vultis** unum corpus sumus in christo: singuli autem alter alterius membra. **Ubi** patet quantum iniuriam faciunt huic sacramento que cum odij fraternitatis accedunt ad illud: aut pleni fraudibus aut inuidijs. **Contradiciunt** enim huic sacramento quod est sacramentum unitatis. **Ubi I. Cor. x.** **Unus** panis et unum corpus multi sumus omnes que de uno pane et de uno calice participamus. **Ubi** nota que unus panis materialis sit ex pluribus granis puluerizatis per aquam admixtionem et ignis decoctionem. **Sic** spiritualiter ut simus unus panis.

Primo necessaria est puluerizatio humilitatis: ut scilicet unusquisque se humiliter pulueret se esse cogitando et seipsum puluerizando et molendo. **Non** enim potest superbus alijs bene conuicere. **Secundo** humectatio benignitatis per quam uniuersi homines dum sibi inuicem complacere volunt. **Tertio** decoctio charitatis. **Ad** quippe farine mixta nisi fieret decoctio disponderet ad corruptionem. **sic** et benignitas mutua nisi sit decoctio charitatis igne traheret ad peccati corruptionem: ut patet in his que sunt inuicem beniuoli secundum carnem aut secundum mundum: et non secundum deum.

Ubi dicitur enim que multi sunt tales. **Secunda** est unitas filiorum in uno patre: que uicem omnes filios suos uno pane reficit. **Jo. i.** **Quoties** autem receperunt eum dedit eis prout filios dei fieri. **Tertia** est unitas amicorum in una charitate. **Ubi** post institutionem huius sacramenti dicitur discipulis suis **Jo. xij.** **Dadatur** enim uobis ut diligatis inuicem sicut dico uos: **In** hoc cognoscet omnes que discipuli mei essent si dilectionem habuerint ad inuicem. **Hanc** autem triplicem unitatem predicat statim post huiusmodi sacramenti institutionem petebat dominus orans pro nobis ad patrem: et dicit **Jo. xvij.** **Ego** pro eis rogo: non pro mundo rogo: sed pro his que deditis

mihi. **Pater** sancte serua eos que deditis mihi ut non uideantur. **Et** nos unum sumus et tu. **Non** pro eis rogo sicut et pro eis que credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint sicut tu pater in me et ego in te ut et ipsi in nobis unum sint ut credat mundus quod tu me misisti. **Et** dicitur **Eccl. i.** **Est** hoc sacramentum ecclesiasticum unitatis: per quod sustant omnes hereticas prauitates per que fit ab ecclesia diuisio. **Item** plura sunt quedam hereticorum in puincia brabantie que debebat conuari. **Ubi** autem piecerunt esset in igne: clamauit **Iuuate** me. **Et** statim demones extraxerunt eum de igne. **Qui** cum de nouo fuisset piecerunt et spiritus liberat: iam catholici disputabant de fide. **Super** hoc autem quedam predicatorum dixit episcopus. **Faciatis** huc apparatus portari corpus christi. **Quod** cum factum fuisset: hereticorum in igne piecerunt sicut prius clamauit **Iuuate** me. **Et** demones ruderunt. **Non** possumus: quia maior nobis superuenit. **Da** gna igitur et miranda huius sacramenti virtus. **Recem**us hoc: quoniam ibi adest ipse dominus presentum. **De**us presentum nobiscum.

Tertio ar. **Aud. r. c.** **Si** ergo uultis hoc sacramentum uobis prodesse: cauete ne hanc unitatem impugnetis. **Dicit** enim regula iuniorum. **Ex** eo non debet quis fructum consequi quod semel misus exiit impugnare. **Pone** casum in eo qui impugnat testamentum que si id improbe facit et succubit: quequid ex testamento capiebat perdit. **ff. de inoff. testa. §. Deminisse.** **Ad** idem. **xij. q. ij. Appropositez.** **Expone** et applica notando que testamentum christi est testamentum unitatis et pacis. **Unde** ipse dicebat **Joan. xij.** **Pace** reliquo uobis: pace mea do uobis.

De Eucharistia Sermo octauus

Qui manducat et bibit. **Qui** credit in me habet uitam eternam. **Jo. vi.** **secundum** Augustinum. **credere** in eum/est ipsum manducare. **Est** autem noranda differentia inter ista **credere** christum: **credere** christo: et **credere** in christum. **Nam** credere christum est/credere ipsum esse. **Sic** credebant demones de quibus **Lu. xij.** **Sciebant** ipsum esse christum. **credere** autem christo est sibi eius assentire. **Sicut** etiam credunt demones et multi peccatores: ut dicit

Aug. sup Joā. Credere autē p̄ ch̄m: vt
d̄t Aug. ibidē Est credēdo. Mare: credē-
do in eū ire: et mēbris incorpari. Ipsa
ē fides q̄ p̄ dilectionē opat. Saluatio.

Qui manducat zc.

Primo articulo. An pctā venialia im-
pediāt effectū hui⁹ sacri. Q̄ nō. q̄a
venialia p̄ hoc sacm̄ tollunt. **C**ōtra. Da
masce. d̄t. l. iij. Ignis eius qd̄ in nob̄ est
desiderij assumēs eam q̄ ex carbone est. i.
ex hoc sacro ignitionē: cōburet n̄ra pecca-
ta z illuminabit corda n̄ra: vt p̄ participa-
tionē diuini ignis igniamur z deificemur
Sed ignis n̄ri desiderij vel amoris impe-
dit p̄ venialia. igit̄ zc. **R**ider. Tho. pre-
ij. q. lxxvij. Pctā venialia aut sunt p̄teri-
ta: aut actu exercita. Primo mō nō im-
pediūt. Potest em̄ p̄tingere q̄ aliqs post
multa venialia cōmissa deuote accepit et
plene p̄sequit̄ effectū hui⁹ sacri. **S**ecun-
do modo nō ex toto ipediunt sed ex parte
Effectū em̄ hui⁹ sacramēti nō solū est ade-
ptio habitualis gratie vel charitatis: sed
etiā qdam actualis resectio spūalis dulce-
dimis. que qdem impedit siqs accedit mē-
te distracta p̄ venialia. sed nō tollit augmē-
tū gr̄e habitualis. **H**ec Tho. **P**ro sū-
damento. Non debet res mūda reponi ni-
si in loco mundo z decenter disposito. q̄a
vt d̄t Horaci⁹ in eplis. Sincerū nisi vas
q̄dēq̄ i fūdis acescit. Et fm̄ doctrinā Ari-
sto. in postp̄dicamēt. Cōtraria nō p̄nt eē
in eodē. Ideo nō pōt recipi effect⁹ eucha-
ristie vbi est dispositio p̄na. Querit̄ q̄ An
venialia faciunt dispositionē repugnantes
effectui eucharistie: sic q̄ ipediunt zc. Dic-
rū. vt s̄. Ex qua cōclude q̄ cōmunicatur
debet q̄ntum pōt oēs affectiōes in d̄dia-
tas repimere: p̄ orationē fruentem se p̄-
parare: anīmūz oīno a terrenis z carnali-
bus abstrahēdo: vt sic spūalis efficiat q̄n-
tum erit possibile dum cibū spūalē vult ac-
cipere. **A**udite o carnales. o mundani zc.
Nā z ip̄e ch̄s postq̄ de hoc sacro p̄dica-
uerat Joān. vj. dicebat: Spūs est q̄ viuū
fiat: caro autē nō p̄dest q̄c̄q̄. Verba que
ego loqr̄ vobis / spūs z vita sunt. **D**um-
dande q̄ sunt oēs extranee affectiōes.

Figura Gen. xvij. Tribi vīz d̄t abraā
Requiescite sub arbore z lauent̄ pedes v̄ri
Et fecit cōmisceri tria sara simile / et ex eis

partes subcinericios fieri z eis dari. Sp̄s
ritu aliter Abraam. i. diuin⁹ sermo horat
fideles requiescere sub arbore crucis: purifi-
cantes pedes. i. anīe affectiōes. et t̄ca sa-
ra. i. ecclia: affert tria sara simile. i. tria que
sunt in hoc sacramēto. s. deitatem: aiām: z
carnē. ex q̄bus p̄ficiat̄ panis subcinericius.
id est resectio latens sub cineribz. i. sub spe-
ciebz sacramentalibz. **H**e em̄ tres substā-
tie sunt in ch̄o: qui dicit Joā. vj. ca. Ego
sum panis viuus q̄ de celo descendī.

Secūdu ar. In p̄ced. zc. **H**ūc de ter-
tia q̄ est resectio p̄figuratiua. s. diuī-
ne fructiōis que erit in patria. **E**t rōne hu-
ius fructiōis d̄t viaticū: q̄ est cib⁹ viatorū
illuc tendentiū. **U**n̄ cantat ecclia. Ecce pa-
nis angeloz fact⁹ cib⁹ viatorū. **D**icit etiā
eucharistia. bona gr̄a. q̄ gr̄a dei vita et
na. **R**ho. vj. **C**ōsideratio aut hui⁹ fructiōis
est triplicis fruct⁹ inductiua

Primo speratiue affectiōis

Secūdo affectiue incitatiōis.

Tertio incitatiue p̄gustatiōis.

Primo igit̄ est inductiua speratiue affectio-
nis pueniēdi vīz ad hereditatē celestem.
Un̄ d̄t hoc sacm̄ p̄gn⁹ eterne hereditatē
Unde dei bonitatē. **L**um em̄ p̄ passiones
nobis adq̄sierit hereditatē celestē. quā tū-
dum viatores sum⁹ nō possum⁹ possidere
in re: sed tū in spe: ideo nob̄ hoc sacramē-
tum reliqt̄ in p̄gnus. **N**ihil em̄ p̄ciosi⁹ vt
dulci⁹ relinq̄re poterat q̄ seipm̄. **U**n̄ disci-
pulis dicebat **M**at. vl. Ecce ego vobiscū
sum vsq̄ ad p̄summatiōem seculi. **S**e-
cundo est inductiua affectiue incitatiōis
vt scz festinem⁹ ad deū p̄uerti z ad ipsum
clare vidēdū p̄tingere. **H**eb. iij. Festine-
mus ingredi in illam req̄ez. **A**udite o de-
sides z negligētes. Festinabim⁹ aut̄ igre-
di si festinem⁹ bene o pari. **T**ertio est in-
ductiua incitatiue p̄gustatiōis. **I**n hoc
em̄ sacramento est qdam p̄libatio diuine
bonitatis. **U**nde in qdam hymno huius
solēnitatis. **Q**ui nobis das tādulcīa p̄gu-
stando p̄ludate frui des in patria br̄a no-
bis gaudia. **I**deo etiam dicit **B**erū. **O**
gloriosa z amabilis sponsa / sponsūm ha-
bes in terra sub sacramēto: sed in celis ha-
bitat sine velamento. **H** reuera q̄si dulce p̄-
ludūm z iocunda desponsatio. ibi nuptia
le quūm z vera fiet coniunctio. scz cum

De sacramento Eucharistie

de fide ad spem: de spem ad rem: de mens ad mensam: de sabbato ad sabbatum fiet gratia migratio. Tunc enim videbit ipse Iesus qui dulcis est in facie: dulcis in opere: dulcis domino mine. Patent itaque in his tribus ultimis sermonibus tres huius sacramenti significationes que notantur in tribus collectis missae huius festivitatis. Prima in prima. Secunda in secunda. Tertia in tertia: ut patet intuitu. Notant etiam in illa antiphona quae cantatur ecclesia super significat. Sacramentum quod in quo christus sumis aut adorabis christi corpus in hoc sacramento: tres predictas significationes considera: ut inde fructus salubres valeas reportare. Quod frequenter adorandum est hoc sacramentum in quo nobis ostendunt tanta et reverenda mysteria: proferam cum legamus animalia irrationalia sibi aliquam magnam reverentiam exhibuisse. Patet per exemplum superpositum in sermone. Exemplum narrat Celsus. Mulier quidam cum apes multas nutrebat et ille non proficeret: imo passim morerentur. Cum remedium circumquaque quaereret: dicitur ei quod si corpus dominicum iter illas locaret: mox illa lues cessaret. Illa igitur ad ecclesiam pergens et se comicare simulans: corpus domini sumens: statim a sacerdote recedens extraxit: et in uno alveolo collocavit illud. Mira dei opera et mira eius potentia: quoniam creator cognoscere: de foveis huius hospitalitatis suo dulcissimo capella mire structure fecerunt in quo altare eiusdem materie erigentes. sacratissimum domini corpus super illud posuerunt. Et benedixit dominus operibus eorum. Processu temporis cum femina illa vasculum illud aperuisset etiam dicitur oratorum conspexisset: expavit. Surrexerat ad sacerdotem confessa est ei omnia quae egerat et viderat. Tunc ille assumptis secum parochianis suis: ad vasculum venit: et apes convolantes et ad laudem creatoris sui bobizantes abierunt. Sacerdos autem et assistentes capellulas: parietes: fenestras: tectum: campanile: ostium: altare: admirantes: corpus dominicum cum laude et gloria ad ecclesiam tulerunt. Hec Celsus. Dixit certe quod irrationalia creator cognoscunt et reverentur. Et miseri peccatores cum multipliciter offendunt et aspernantur. Audiatur igitur illud Esa. xxxix.

De qui spernis: nonne et ipse sperneris. **T**ertio ar. Audistis etc. Pro tanto habebis beneficium. Dicit enim lex. ff. de petitione hereditatis. l. si si. §. Consultat. Beneficium acceptor naturaliter obligat ad antidota. Nihil autem rependere deo possumus nisi gratia actiones: quae etsi sint ad dei laudem: sunt tamen omnino ad nostram utilitatem. Sicut et memores esse debemus divinum beneficium: inter quod hoc est precipuum. scilicet corpus sui sacramentum. alio indigent erimus aliquid pro futuro a domino impetrare. Nam ut habet extra de resecr. Si proponente. De beneficio iam accepto semper facienda est mentio si quis aliud beneficium voluerit impetrare: Unde et propterea memores sumus beneficium redemptionis et suavissimi amoris christi. Proponere pabulam iuxta dicitur illud Hieronimus. Hanc ultimam memoriam nobis relinquit quemadmodum si quis peregre profectus: aliquid pignus ei quem perfecte relinquit: ut quatenus illud viderit: possit et beneficium et amicitias memorari. Quae si ille perfecte dilexerit: non sine ingenti desiderio videri amici poterit pignus illud videre. Et pone et applica: quoniam si vere christum diligimus: quoties illud sacramentum videbimus: flagrabimus desiderio videri eum. Aug. Quae vita boni christiani sanctum desiderium.

De Eucharistia Sermo nonus. **Q**ui manducat etc. Panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi vita. Joa. vi. **I**bi sunt tria notanda. **P**rimum divina liberalitas: cum dicitur. Panis quem ego dabo. **S**ecundum liberalitatem suavitatis: cum dicitur. caro mea est. **T**ertium suavitatem utilitatis: cum dicitur. (mea est. pro mundi vita. **D**e primo Joa. vi. Ego sum panis vitae. **D**e secundo ibidem. Caro mea vere est cibus. **D**e tertio ibidem. Panis verus est qui de caelo descendit et dat vitam mundo. **S**alutatio. **Q**ui manducat etc. **P**rimo ar. An aqua sit de integritate huius sacri. Sic. Lyprianus. Sicut iustificando calicem domini sola aqua offerri non potest.

est sic nec vinū solū. Contra. Panis nihil
 comiscet. **g** nec vino. **R**idetur Scotus
 in. iij. dist. xij. hoc nō esse sumptū de necessi
 tate sacramenti. quia aqua etiā nō puerit
 in sanguine nisi pus fuerit cōuerfa in vinū
 Greci etiā nō apponūt aquā: vt dicit Inno.
 de offi. missæ. pre. ij. Est tñ de necessitate
 mixtri ppter pceptū ecclie. Ipse etiā chris
 vinum cum quo fuit aq̄ mixta cōsecrauit.
 Intra illud Dam. li. iij. Chis calicem ex
 vino z aq̄ tradidit discipulis suis. Cōgru
 entia aut appositionis aque est ppter my
 steriū vt significet plus vniri chris. iuxta
 illud de pse. dist. v. vel. ij. Omne. Cū in ca
 lice aq̄ vino miscet: plus chris vnif. i. vni
 endus. **I**tem p fidem z dignā sacramenti
 susceptione. Et sic dicit Bona. Sicut aq̄ d
 se est insipida: ita si q̄ plus insipidus q̄ sit
 sapius p coniunctione cum sapia chris
 sicut aqua cū adiungit vino. **Hec Sp. et**
Bona. **P**ro fundamento. Si bonum et
 laudabile est scire causas rerū naturalium:
 iuxta illud Virgilij in georgicis. Felix qui
 potuit rex cognoscere causas. **H**ic lau
 dabilis est cognoscere causas eorū q̄ cir
 ca sacramenta nostre salutis sunt obseruan
 da. Tenendū em̄ est q̄ nihil est ibi supflūū
 Nā dicit cōmentator. j. phisic. Non est po
 nēda pluralitas sine necessitate. Querit **g**
 de aqua An sit de necessitate sacramenti
 eucharistie. **D**icit rñ. vt s̄. **E**x qua cōclude
 q̄ amabile sit hoc sacramentū quo signifi
 cat z efficit plus catholici cum chris copu
 latio. Quid em̄ desiderabili? **g** chris vni
 ri: **L**erte nihil. Nihil em̄ vitil? qm̄ vt dicit
 Hart. j. Ipse saluū faciet plus suū. i.
 sibi adherente. Nihil honorabili? **j.** Pet.
 ij. Nob honor creditib. s. in iesu p fidez
 charitate formatā: q̄ chris copulat. Nihil
 preterea dulcius: qm̄ sicut dicit Rich. de scō
 vic. Iesus nomē dulce: nomē delectabile:
 nomē pfortās pcorē: z brē spei. **E**x op
 posito qd̄ horrendū magis q̄ a chris sepa
 ri. **A**udite o pctōres lubrici: adulteri: aua
 ri zc. q̄ a iesu lōge est: qm̄ vt dicit Ps. Non
 ge a pctōribz salus. **R**edite **g** ad iesum: vt
 digne peipiatz hūc sui corpis cibū: cui p
 factio p̄tate z dulcedinem nullus exp̄mere
 sufficit: z quō vere refocillat auiā z fortifi
 cat in agone spūali. **F**igura. j. Regū. ix.
 Jonathas ex pugna fatigatus q̄i vifum